
Mikrocertifikáty na FaME/UTB ve Zlíně

Adriana Knápková



Obsah
Úvod

1. Legislativa CŽV

2. Podstata mikrocertifikátů

3. Kde to funguje a proč?

4. Proč to zatím nefunguje u nás v ČR?

5. Jaké kurzy aktuálně nabízíme?

6. Otázky k diskuzi



Úvod

• Zapojení UTB ve Zlíně do projektu Zlepšení prostupnosti

vzdělání na úrovni vysokých škol pomocí mikrocertifikátů

(micro-credentials) podpořeného z Národního plánu obnovy pro

oblast vysokých škol.

• Cílem projektu je zavedení systému mikrocertifikátů do realizace

celoživotního vzdělávání na všech 26 veřejných vysokých školách

v ČR.



Vidíte v mikrocertifikátech skutečnou 

revoluci ve vzdělávání, nebo spíše 

jen doplněk k tradičním formám 

studia?

MUNI zavádí 

mikrocertifikáty. Přinesou 

revoluci do profesního 

vzdělávání!



1/ Legislativa k CŽV

• Řád CŽV na UTB ve Zlíně (v návaznosti na změnu VŠ zákona aktualizujeme)

• SK č. 7/2023 Pravidla hospodaření CŽV

• Příručka Mikrocertifikáty na UTB ve Zlíně (včetně postupu, jak kurzy připravit, realizovat, ukončit)

https://www.utb.cz/mdocs-posts/rad-celozivotniho-vzdelavani-utb-ve-zline/
https://www.utb.cz/mdocs-posts/smernice-kvestora-c-7-2023/
https://www.utb.cz/wp-content/uploads/2024/07/NPO-C1_Mikrocertifikaty_Manual-pro-UTB.pdf


2 / Podstata mikrocertifikátů
Micro-credential neboli mikrocertifikát (dále jen „MC“) je elektronický

záznam – osvědčení – o absolvování jednotky učení malého rozsahu

vyjádřeného ECTS kredity a dosažení jasně definovaných a ucelených

výsledků učení, tedy souboru znalostí, dovedností a postojů, které tvoří

způsobilosti (kompetence).

Klíčové vlastnosti MC:

• transparentnost: je měřitelný, srovnatelný, ověřitelný a srozumitelný,

• přenositelnost: je možno jej snadno digitálně ukládat, uchovávat a sdílet,

• kumulativnost: jednotlivé MC je možno skládat do větších celků,

• uznatelnost: vzdělání doložené pomocí MC je možno uznat v rámci studia

akreditovaného SP (za určitou studijní povinnost).



USA, Nizozemí, Irsko, Estonsko … 

- Zapojení zaměstnavatelů – firmy vědí, co mikrocertifikát znamená a uznávají ho

- Důvěra v kvalitu a uznávání – jsou standardizované, mají měřitelné výstupy

- Př. Coursera, Google/IBM certifikáty, Microcreds v Irsku, digital badges v 

Nizozemsku

3 / Kde ve světě to funguje a proč ??? 

4/ Proč to (zatím nefunguje) v ČR ??? 

• Nejasná definice a legislativa – mikrocertifikáty nejsou ukotveny v zákoně o VŠ

• Nízké povědomí zaměstnavatelů – firmy často neví, co si pod microcredential

představit.

• Akademický konzervatismus – vysoké školy se zaměřují spíše na formální 

programy (Bc., Mgr.), menší zájem o flexibilní formy.

• Malý tlak od trhu práce nebo studentů – zatím není velká poptávka, protože 

neexistuje „kritická masa“ uznání a povědomí.



5 / Jaké kurzy s mikrocertifikáty aktuálně nabízíme? 
Fakulta informatiky

• Testování software

• Blockchainové technologie

Centrum polymerních systémů

• Plasty a technologie pro společnost v 21. století

• Transfer poznatků výzkumu a vývoje do praxe

Fakulta logistiky a krizového řízení

• Bezpečnost a krizové řízení

Po schválení na zasedání RVH dne 20. 5. 2025 

nabízeny také následující kurzy s mikrocertifikáty:

Fakulta informatiky

• Programování PLC

Fakulta managementu a ekonomiky

• Akademie Business Managera

V rámci projektu „Podpora zelených dovedností a 

udržitelnosti na UTB ve Zlíně“ se připravují tyto 

kurzy s mikrocertifikáty:

Fakulta informatiky

• Udržitelná energetická řešení v prostředí budov

Centrum polymerních systémů

• Ekologické přístupy k materiálům a technologiím

Fakulta logistiky a krizového řízení

• Otevřená data pro dosažení ekologické 

transformace v EU

Fakulta multimediálních komunikací

• Upcycling v praxi designéra

Fakulta technologická

• Udržitelné materiály a technologie



1. Vidíte v mikrocertifikátech skutečnou revoluci ve vzdělávání, nebo spíše jen 

doplněk k tradičním formám studia?

2. O jaké kurzy byste stáli?

3. Které konkrétní dovednosti nebo znalosti v současnosti nejvíce chybí 

absolventům?

4. Chtěli byste se aktivně zapojit do tvorby kurzů s mikrocertifikáty – např. 

poskytnutím případových studií, lektorů nebo zpětné vazby?

5. Máte možnost nabídnout studentům praktickou část nebo projekt, který by 

byl součástí kurzu s mikrocertifikátem?

6. Uznáváte dnes nějaké neformální vzdělávání při náboru? (např. Google 

Certifikáty, Coursera)

7. …..

6 / K diskuzi ??? 



Děkuji za pozornost


